



د لوگر اطلاعاتو او فرهنگ ریاست میاشتنۍ سیاسي، علمي، ټولنيزه، دیني او فرهنگي خپرونه

چهارشنبه ۱۳۹۶د کال د غبرگولي د میاشتنې دریمه، د ۲۰۱۷ عیسوي کال د مې څلورویستمه ۱ پرله پسې گڼه (۸۴) لومړۍ کال، دویمه گڼه

په لوگر کې د سنځل گل دودیزه مشاعرې ولمانځل شوه



وروسته د هیواد گڼ شمیر ولایتونو او د لوگر ولایت شاعرانو لکه مستري زلمی ستانکزی، سید جیلاني جیلان، قاسم رجا، فضل الرحمن پاڅون، محمد نذیر زاهد، پښتونیار، دین محمد درویش، اسدالله غالب، محمد ظاهر صدیقی، داود تیان او نورو... خپل شعرونه چې د لوگر او د سنځل د گلونو په اړه توصیف او همدارنگه د سولې، ملي یوالي، ملي پخلاینې، د امنیت ټینګښت او د وروړي فضا کې ژوند کولو پیغام یې له ځانه درلود، د مشاعرې گډونوالو ته زمزمه او د مشاعرې گډونوالو له خوا شاعران د لاسونو په پرکا نورهم هڅول کیدل.

هر شاعر دخپلو شعرونو په کرښو کې جنګ او جگړو ته د پام وړ ټکی د ایښودو ځانگړي پیغامونه په شعر کې ځای پرځای کړي او مینوالو ته یې لوستل. فضل الرحمن پاڅون د خپل غزل په یوه برخه کې پاکستان د افغانستان په کورنۍ چارو کې مداخله کوونکی هیواد یاد کړ او په ټولو افغانانو یې غږ وکړ، چې دیوالي لاسونه پورته شوه... پاتې په دویم مخ کې

د سنځل گل یوولسمه دودیزه مشاعرې په داسې حال کې ولمانځل شوه، چې د لوگر سیمه د سنځلو په گلونو ښکلي او عطریته شوي ښي. یاده مشاعرې دغوسې په ۲۸ مه د ولایت مقام په انگر کې د لوگر مقام د اطلاعاتو او فرهنگ ریاست لخوا (د سولې سندره) ترسرلیک لاندې جوړه شوي وه.

آلوگر والي محمد حلیم فدایي په گډون، آلوگر او د هیواد د بیلابیلو ولایتونو؛ شاعرانو، لیکوالانو، ادیبانو، ژورنالیستانو او گڼ شمیر د مشاعرې مینوالو، د ولایت مرستیال قمرالدین شکیب، د لوگر د ځیني ادارو رئیسانو، د لوگر د اطلاعاتو او فرهنگ رئیس محمد شفیق پوپل او د دې ادارې کارکوونکو په یاده مشاعرې کې برخه اخیستي وه. د قران عظیم الشان د تلاوت او د ملي سرود آخپريدو وروسته د قومونو او قبایلو چارو رییس عبدالرحمن تسلی ټولو راغلو گډونوالو ته د ښه راغلاست وپلو ترڅنگ د سنځل گل مشاعرې په اړه خبرې او معلومات یې خلکو ته وړاندې کړل.

لوگر کې دمجاهدینو دبریا ورځ؛ سوله جهاد دی، تر سر لیک لاندې ولمانځل شوه

ډاکټر عبدالولي وکیل، امنیه قومندان لوی پاسوال عصمت الله علیزي، ملي امنیت رئیس غلام رباني او گڼ شمیر قومي مشرانو او جهادي قومندانانو گډون کړی. لومړی د یادې ورځې ټولو شهیدانو ته د قران پاک ختم وشو او روح ته یې د دعا لاسونه پورته شوه... پاتې په دویم مخ کې

آغویی یا د ثور اتمه د مجاهدینو د بریا ورځ ده، چې دغه ورځ د افغانستان په ټولو ولایتونو کې لمانځل کیږي، یاده ورځ په لوگر ولایت کې هم (سوله جهاد دی) تر سرلیک لاندې ولمانځل شوه.

په دې لمانځغونډه کې د لوگر والي محمد حلیم فدایي، ولایت مرستیال قمرالدین شکیب، ولایتي ټلورا منشي علدا الل عبدالرحیلي او د شورا غړي

تجلیل از روز جهانی مطبوعات در ولایات لڼوگړ



های مثبت را از طریق پخش و نشر برنامه های شان نهادینه سازند. همچنان نورالله ستانکزی مسئول رادیو زینت و خان ولی احمدزی خبرنگار سلام و طنذار به نمایندگی از دست اندرکاران رسانه ها در صحبت هایشان روی دستاورد ها و مشکلات رسانه ها معلومات داده افزودند که خبرنگاران در شرایط سخت با امکانات ناچیز فعالیت میکنند اما در بعضی حالات مقامات محلی با رسانه ها رفتار دوگانه میکنند و نسبت به رسانه های محلی رسانه های ملی و بین المللی را ترجیح میدهند، خبرنگاران از مقامات محلی لوگر خواستند که در دادن اطلاعات با رسانه ها همکاری همه جانبه نمایند و توجه بیشترشان را در نشر رسانه های محلی مبدول دارند... بقیه در صفحه ۲

از روز جهانی مطبوعات در حالی در ولایت لوگر تجلیل شد که خبرنگاران این ولایت از برخورد دوگانه مقامات محلی با رسانه ها شاکی اند.

محفل که بدین مناسبت در تالار ریاست اطلاعات و فرهنگ به تاریخ ۱۲ ثور تدویر یافته بود در آن قمرالدین شکیب معاون مقام ولایت لوگر، محمد شفیق پوپل رئیس اطلاعات و فرهنگ، محمد سلیم صالح سخنگوی مقام ولایت، نورالله ستانکزی مسئول رادیو زینت، مسئولین مطبوعاتی قوماندانی، لواء چهارم اردوی ملی، ریاست امنیست ملی، نماینده گان و مسئولین سایر رسانه ها و ژورنالیستان اشتراک ورزیده بودند.

محمد شفیق پوپل رئیس اطلاعات و فرهنگ در جریان صحبت هایش روز جهانی مطبوعات را برای خبرنگاران لوگر تبریک گفته و ارزش رسانه ها را در جامعه مهم و ارزنده عنوان نمود و گفت که رسانه ها چشم و گوش مردم است، آقای پوپل فعالیت رسانه ها را در ولایت لوگر چشمگیر خواند.

همچنان رئیس اطلاعات و فرهنگ ترقی و پیشرفت جامعه را تنها وابسته به رسانه ها و فرهنگیان ندانسته بلکه خدمت کردن به وطن را و وجیه تمام مردم عنوان کرد.

آقای پوپل از ادارات محلی لوگر و مردم خواست تا با خبرنگاران در ترتیب خبرها و گزارشات همکاری همه جانبه نمایند. سپس قمرالدین شکیب معاون مقام ولایت لوگر مطبوعات و رسانه ها را ضرورت مبرم مردم عنوان نمود و نقش آن را در ساخت و ساز یک نظام پایدار با ثبات و قوی مهم تلقی نموده از آنان خواست تا روی واقعیت های جامعه گزارشات و خبرهای شانرا تهیه نمایند، معاون مقام ولایت لوگر از رسانه ها خواست که سوژه

سرلیکنه ...

لوگر د فرهنگي ستورو مېنه

بیا د سنځلې گلان غوړیدلي دي، سیمه یې په عطرینو گلانو رنگینه او خوشبو یه کړې او آسنځل گل میله او مشاعر په جوش او خروش سره د فرهنگپال، باب العلم او باب الجهاد ولایت کې ترسره شوه.

دغه دودیزه میله او مشاعرې چې د لوگر په سیمه کې هر کال جوړیږي، د هیواد گڼ شمیر فرهنگپال او د ادب مینوال پکې گډون کوي، چې د شاعرانو لخوا د شعرونو د ویلو لړۍ د لوگر ښکلي فضا ته نورهم په خوندورو اشعارو او ترنم سره رنگ وریه برخه کوي.

یاده مشاعرې یوولس کلنه شوه، چې د شاعرانو، لیکوالانو او ادیبانو لخوا ولمانځل شوه، خو سنځل گل مشاعرې د تاریخ په اوږدو کې بې سارې عمر لري، ولې دا چې په تیرو وختو کې ورته فرهنگي لړۍ یې ندې ورکړې هغه بیله خبره ده، خو د لوگر په آسمان کې ځلانده فرهنگي ستورو او سمهال دغې مشاعرې ته د هیواد په کچه ملي او تاریخي نوم ورکړې آ.

زموږ د هیواد په ډیري سیمو کې ورته مشاعرې دهغه په نوم شهرت پیدا کړي آ آ، چې په هماغه سیمه کې د طبیعت زیږندو، تاریخي لرغونتیا ښی، دیوې سیمې دود او ډیري نوموتي څیزونه پکې موجود او خلک ورسره ځانگړې مینه ولري.

لوگر د تاریخ په اوږدو کې ښه ځلیدونکی ولایت دی، په دغه فرهنگي او ادب په زانگو کې تکرې او نوموتي شاعران، لیکوالان، د تصوف روحاني ډله، عالمان، پوهان او مجاهدین روزل شوي، چې بیلگه ابو مسلم خراساني، مولانا یعقوب څرخي، سپه سالار نائب امین الله خان لوگری، سپه سالار حفیظ الله خان ستانکزی، سپه سالار غلام حیدر خان څرخي، مولوی محمد نبي محمدی ز سید بهایی جان او... نور یادولی شو.

له دغو روحانیونو، سربښندونکو، فرهنگپالو، او د ادب ځلانندو ستورو څخه دا جو تیري، چې دغه پاکه خاوره د عزت او سرلوري خاوره ده، چې نن د تاریخ هر پاڼه اړه و، لوگر نوم په زرینو لیکو او دوصف لپاره یې ځای خالي نه وي پاتې.

د سنځل گل دودیزه مشاعرې کې هر کال د هیواد د لرو او نږدې ولایتونو شاعران، ادیبان، فرهنگیان او د قلم خاوندان پکې گډون کوي، په شعري ژبه گډونوالو ته هغه څه رسوي، چې فکر و نه سره منسجم کوي او د پرمختگ لورې ته یې درومي، سرکال هم دغه پرتیمینه مشاعرې ولمانځل شوه او لوگر ولس ته یې په زړه پورې پیغامونه ورکړل.

په پای کې د ادب ستورو ته ازلیاتو بریاوو هیله کوو.

anñiç

که دهر کار په پیل کې له لږ فکر او عقل څخه کار واخلې هیڅکله به له هاتې اوڅنډ سره مخامخ نه شې.